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( e ¢ La dinamica imprenditoriale in provincia di Lucca - IV trimestre 2021

Imprese attive, iscrizioni e cessazioni

36.502 36.507
36.301
O— 36.150 36.091
—O— O-

539 517 484 469 489
668 620 652 533 262

2017 4 trim 2018 4 trim 2019 4 trim 2020 4 trim 2021 4 trim

I |scrizioni w Cessazioni

Imprese attive per forma giuridica (quote %)

Societa di
Altre forme capitale
2,4% 24,4%

Societa di
persone
17,6%
Imprese
individuali
55,7%
IV trimestre 2021 rispetto al IV trimestre 2020

Var. assoluta Var. %
Imprese attive +416 +1,2%
Iscrizioni +20 +4,3%
Cessazioni -31 -5,2%
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Il tessuto imprenditoriale in provincia di Lucca al 31 dicembre 2021

Imprese attive per settore di attivita economica

Imprese attive e ©

Agricoltura, silvicoltura pesca

al 31 dicembre 2021 (v.a. e quote %) Estrazione di minerali da cave e miniere
L Attivita manifatturiere
Industria in Costruzioni . . . . . .
6.262 Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata
senso stretto ) . . . ) o ; o s
4374 17,2% Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione dei rifiuti
12,0% Costruzioni

Agricoltura,
silvicoltura e
pesca
2.353
6,4%

AN

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di auto e moto

Trasporto e magazzinaggio

Servizi di alloggio e di ristorazione

Servizi di informazione e comunicazione

Attivita finanziarie e assicurative

Attivita immobiliari

Attivita professionali, scientifiche e tecniche

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese

Istruzione
servizi Sanita e assistenza sociale
23.502
64.4% Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento

Altre attivita di servizi
Imprese non classificate
Totale

I numeri dell'economia in provincia di Lucca

2.353
52
4.193
65
64
6.262
9.292

827
3.543
772
868
2.453
1.105
1.591
166
155
968
1.762

+0,6%
-1,9%
+0,1%
+6,6%
+3,2%
+1,0%
+0,7%
-1,1%
+1,4%
+4,7%
-0,5%
+3,7%
+4,4%
+1,2%
+4,4%
+4,7%
+2,5%
-0,5%

16 +128,6%

36.507

+1,2%
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( it / La dinamica artigiana in provincia di Lucca - IV trimestre 2021

Imprese artigiane attive per forma giuridica
(quote %)

Imprese artigiane attive, iscrizioni e cessazioni

Altre forme

11.459 Imprese 0,9%
11.252 individuall Societa di
11.112 75,4% ital
. 11068 11 011 caplta e
. 7,6%
—O— 5
Societa di
persone
16,2%
147 132 139 117 128

. . . . . IV trimestre 2021 rispetto al IV trimestre 2020
Var. assoluta Var. %

196 188 197 169 179
Imprese artigiane 57 -0,5%
attive
Iscrizioni +11 +9,4%
2017 4 trim 2018 4 trim 2019 4 trim 2020 4 trim 2021 4 trim
Cessazioni +10 +5,9%
I |scrizioni I Cessazioni =(O==|mprese attive al 31/12
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( S / La dinamica imprenditoriale in provincia di Lucca - Anno 2021
Imprese totali e artigiane: iscrizioni e cessazioni Imprese totali: iscrizioni e cessazioni per forma
giuridica
2.364 :
2,218 1.384
2.040
610
m - :
| _
2 4 2 18
1.303
Societa di Societa di Imprese Altre forme
capitale persone individuali
4 6
1.680
1.955 Anno 2021 rispetto all’anno 2020
2.262

2312 6 2.345 Var. assoluta Var. %

Iscrizioni totali +178 +8,7%

2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno °

Cessazioni totali 275 -14,1%

M Iscrizioni totali ™ Iscrizioni artigiane ® Cessazionitotali = Cessazioni artigiane
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( kalocs / La dinamica imprenditoriale per genere al 31 dicembre 2021

Numero di imprese femminili e variazioni % rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente

| settori a piu elevata presenza non femminile

2.341 6.951
+1,6% +0,4% 5.938
+1,0%
1.123 3.493
_0’4% 946 +0,2% 2.420
-0,2% 710 700 2 3% 1.788
-1,1% -0,69 e :
o 0,6% I I +2,5%
Commercio;  Alloggioe  Altre attivita  Agricoltura, Attivita Commercio;  Costruzioni Attivita Alloggio e Attivita
riparazione di ristorazione diservizi  silvicoltura e manifatturiere riparazione di manifatturiere ristorazione  immobiliari
auto e moto pesca auto e moto

Incidenza non femminile

28.206 imprese attive

8.301 imprese attive 22,7%
+1,1% rispetto al 31/12/2020

+1,3% rispetto al 31/12/2020

I numeri dell'economia in provincia di Lucca
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ps , La dinamica imprenditoriale straniera al 31 dicembre 2021

Imprese per nazionalita Composizione %

. . .,
1395 Valori assoluti e variaz. %
+4,4% 1.198
+1,5%
Extra U.E. Comunitaria
395 339 330 73,9% \l 26,1%
[s)
+7,9% 3,4% +0,9% \
Costruzioni Commercio; Attivita Noleggio, Alloggio e
riparazione di manifatturiere agenziedi  ristorazione
auto e moto viaggio, servizi
di supporto
alle imprese . Lo i
Imprese straniere femminili Imprese straniere under 30
100% -
75% -
4.316 imprese attive
+3,1% rispetto al 31/12/2020 50% -
Incidenza non straniera 25% -
32.191 Imprese attive - 26,9% _ 15 1%
+0,9% rispetto al 31/12/2020 0% - x w x - w

Straniere Straniere Straniere Under Straniere Under
Femminili LUCCA Femminili 30 LUCCA 30 TOSCANA
TOSCANA
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& ( K / Le imprese attive sul territorio al 31 dicembre 2021

Fm====-- VALLE DEL SERCHIO

Imprese attive: 4.384
Var. su 31/12/2020: +4; +0,1%

Localizzazioni attive: 5.550
Var. su 31/12/2020: +34; +0,6%
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@ll ( Lucca / Gli scambi con l'estero della provincia di Lucca - IV trimestre 2021

o - SETTORE Var. % su o
IMPORTAZIONI (in milioni di euro) IV trim. 2020 ESPORTAZIONI (in milioni di euro)
172 e +89,3% Cantieristica +36,7% 272
49 0 +14,7% Carta e cartotecnica -0,3% 247
24 0 +26,9% Meccanica +15,5% 112
71 +21,0% Mat. elettrico e mecc. precis. +40,4% 89
69 I +18,1% Metallurgia +43,8% 77
0 +13,3% Alimentare e tabacco +0,1% 74
6 | -1,5% Lapideo, vetro, pietre +8,7% 38
o7 +21,9% Chimica e farmaceutica -34,0% 30
9 [ +16,3% Gomma e plastica +12,3% 29
11 8 +1,5% Cuoio e calzature +6,3% 25
12 B -12,2% Tessile e abbigliamento +8,8% 21
64 +52,4% Altre attivita economiche +32,6% 46
+19,7% To::gzgﬂ-rgm +15,3%

PERIODO

Var. % sul corrispondente Var. % sul corrispondente

Valori in euro Valori in euro

periodo anno precedente periodo anno precedente
533.824.248 21,4% IV TRIM. 2018 1.090.985.602 18,3%
481.799.029 -9,7% IV TRIM. 2019 961.704.863 -11,8%
422.893.921 -12,2% IV TRIM. 2020 979.647.174 1,9%
583.375.426 37,9% IV TRIM. 2021 1.060.659.106 8,3%

Fonte: ISTAT-Coeweb
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Gli scambi con l'estero della provincia di Lucca - Anno 2021

Import ed export della provincia di Lucca - Serie trimestrale 2007-2021
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: PERIODO .
.. Var. % sul corrispondente .. Var. % sul corrispondente
Valori in euro . Valori in euro .
periodo anno precedente periodo anno precedente
2.121.385.928 11,8% Anno 2018 4.293.978.509 10,0%
2.018.919.800 -4,8% Anno 2019 4.086.618.878 -4,8%
1.772.343.932 -12,2% Anno 2020 3.909.672.613 -4,3%
2.121.770.125 19,7% Anno 2021 4.509.761.286 15,3%

Fonte: ISTAT-Coeweb
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@ees) ( S / Gli scambi con l'estero della provincia di Lucca - Anno 2021
IMPORTAZIONI (in milioni di euro) SETTORE Var. % su ESPORTAZIONI (in milioni di euro)
anno 2020
22 I +89,3% Cantieristica +36,7% 927
_ +14,7% Carta e cartotecnica -0,3% 914
- +26,9% Meccanica +15,5% 875
. +21,0% Fabbric. mgt. elgt‘trlco e +40,4% 404
mecc. di precisione
- +18,1% Metallurgia +43,8% 356
- +13,3% Alimentare e tabacco +0,1% 303
23 I -1,5% Lapideo, vetro, pietre +8,7% 150
_ +21,9% Chimica e farmaceutica -34,0% 126
40 I +16,3% Gomma e plastica +12,3% 116
51 I +1,5% Cuoio e calzature +6,3% 112
47 I -12,2% Tessile e abbigliamento +8,8% 66
- +52,4% Altre attivita economiche  +32,6% 160
TOTALE SETTORI
0, 0,
+19,7% ECONOMICI +15,3%

Fonte: ISTAT-Coeweb
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[ Lucca / Esportazioni della provincia di Lucca per destinazione - Anno 2021

Valori assoluti in euro e variazioni % rispetto allo stesso periodo 2020

-------------------- ® Europa
Euro 2.726.039.395

< 3
Var. +16,1%
B
- |
|
-----® Asia

Euro 482.352.908

America centro meridionale — Var. +9,3%
Euro 463.539.870 H
Var. +2,3% | i
o, R - --® Oceania
I Euro 248.457.953
--l Var. +216,9%

America settentrionale ® - &=
Euro 470.385.997
Var. -0,9%

P————
|
|
i
[y
&
B
X

Africa @ -------———————-F—=L----
Euro 118.985.163
Var. +4,1%

I primi 5 paesi per destinazione delle esportazioni - Anno 2021

R wn
Francia 553.839.383 12,3% +13,3%
Stati Uniti 445.938.520 9,9% +3,8%
Germania 388.150.413 8,6% +7,7%
Regno Unito 331.067.305 7,3% +30,5%
Isole Cayman 219.761.836 4,9% +46,5%

Fonte: ISTAT-Coeweb

I numeri dell'economia in provincia di Lucca
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( Lucca ¢ Avviamenti al lavoro presso i Centri per 'ilmpiego - IV trimestre 2021

Comunicazioni di avviamento al lavoro (numero di contratti stipulati) nel IV trimestre 2021: 19.092
Rispetto al IV trimestre 2020: +4.086 comunicazioni (+27,2%)

Avviamenti al lavoro comunicati in provincia Avviamenti al lavoro comunicati in provincia di
di Lucca per Centro per I'Impiego Lucca per Centro per I'Impiego
Valori assoluti e quote % Variazioni assolute e %
. . +4.086
Viareggio +27,2%
7.350 5 234 '
38,5% e
Lucca ’ +28,4% +1.731
+30,8%
o
,0% Valle d.el . +8,0%
Serchio [ : : : ‘
1.631 Lucca Viareggio Valle del Serchio Totale
8,5%
Tempo indeterminato 1.881 +347  +22,6% Agricoltura 411 -38 -8,5%
Tempo determinato 10.226  +1.989 +24,1% Manifatturiero 2.567 +636  +32,9%
Somministrazione 1.944 +376 +24,0% Costruzioni 1.196 +456 +61,6%
A progetto/co.co.co. 194 -13 -6,3% Commercio 2.048 +489 +31,4%
Tirocinio 395 +59 +17,6% Trasporto e magazzinaggio 450 +39 +9,5%
Apprendistato 867 +406 +88,1% Alberghi e ristoranti 3.540 +2.227 +169,6%
Lavoro domestico 1.019 -523  -33,9% PA, istruzione e sanita 4.418 +240 +5,7%
Lavoro intermittente 2124  +1.206 +131,4% Servizi alle imprese 1.844 +511  +38,3%
Altre forme 442 +239 +117,7% Altro 2.618 -474 -15,3%
TOTALE 19.092 +4.086 +27,2% TOTALE 19.092 +4.086 +27,2%

Fonte: Elaborazioni su dati Regione Toscana - Sistema Informativo Regionale del Lavoro

I numeri dell'economia in provincia di Lucca
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c Lucca ¢ Avviamenti al lavoro presso i Centri per |'|mpieg° - IV trimestre 2021

Valori assoluti e variazioni % rispetto al IV trimestre 2020

SETTORE DI ATTIVITA CPI LUCCA CPI VIAREGGIO CPI VALLE DEL SERCHIO TOTALE::?&\:NGA 2l

ECONOMICA N. avviamenti  Var. % N.avviamenti Var.% N. avviamenti Var.% N.avviamenti Var.%
Agricoltura 209 +23,7% 151  -29,4% 51 -22,7% 411 -8,5%
Manifatturiero 1.372 +38,7% 1.037 +29,8% 158 +10,5% 2.567 +32,9%
Costruzioni 601 +67,4% 503 +66,0% 92 +17,9% 1.196 +61,6%
Commercio 1.203 +24,3% 734 +49,2% 111 +12,1% 2.048 +31,4%
Trasporto e magazzinaggio 331 +3,8% 75 +59,6% 44 -2,2% 450 +9,5%
Alberghi e ristoranti 1.324 +166,4% 1.986 +171,7% 230 +170,6% 3.540 +169,6%
PA, istruzione e sanita 2.335 +27,5% 1.445 -10,9% 638 -12,0% 4418 +5,7%
Servizi alle imprese 1.322 +46,9% 384 +17,1% 138 +31,4% 1.844 +38,3%
Altro 1.414  -23,4% 1.035 -4,4% 169 +3,0% 2,618 -15,3%
TOTALE 10.111 +28,4% 7.350 +30,8% 1.631 +8,0% 19.092 +27,2%
TIPOLOGIA CONTRATTUALE

Tempo indeterminato 953 +33,7% 754  +14,2% 174 +8,1% 1.881 +22,6%
Tempo determinato 4917 +26,8% 4250 +26,8% 1.059 +5,2% 10.226 +24,1%
Somministrazione 1.944 +24,0% 0 +0,0% 0 +0,0% 1.944 +24,0%
A progetto/co.co.co 136 +9,7% 51 -33,8% 7 +16,7% 194 -6,3%
Tirocinio 214 +18,2% 120 +48,1% 61 -17,6% 395 +17,6%
Apprendistato 378 +70,3% 431 +110,2% 58 +70,6% 867 +88,1%
Lavoro domestico 571 -26,9% 356  -44,2% 92 -25,2% 1.019 -33,9%
Lavoro intermittente 753 +134,6% 1.202 +140,4% 169 +74,2% 2.124 +131,4%
Altre forme 245 +178,4% 186 +73,8% 11 +37,5% 442 +117,7%

Fonte: Elaborazioni su dati Regione Toscana - Sistema Informativo Regionale del Lavoro
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( S / Avviamenti al lavoro presso i Centri per I'lmpiego - IV trimestre 2021

DONNE UOMINI

10.341 8.751
avviamenti al lavoro comunicati avviamenti al lavoro comunicati
+1.872 rispetto al IV trim. 2020 (+22,1%) +2.214 rispetto al IV trim. 2020 (+33,9%)
CPI LUCCA: 5.635 avviamenti (+1.233; +28,0%) CPILUCCA: 4.476 avviamenti (+1.001; +28,8%)
CPI VIAREGGIO: 3.700 avviamenti (+583; +18,7%) CPI VIAREGGIO: 3.650 avviamenti (+1.148; +45,9%)

CPI VALLE DEL SERCHIO: 1.006 avviam. (+56; +5,9%) CP1 VALLE DEL SERCHIO: 625 avviam. (+65; +11,6%)

139 -2,8% Agricoltura -11,1% +5,6% Tempo indeterminato 1.168 +36,0%
586 +53,8% Manifatturiero 1.981 +27,8% 5.790 +26,4% Tempo determinato 4.436 +21,3%
83 +40,7% Costruzioni 1.113 +63,4% 1.007 +18,6%  Somministrazione 937 +30,3%
1.235 +41,8% Commercio 813 +18,2% 125 -6,0% A progetto/co.co.co. 69 -6,8%
94 +14,6% m:;ZiZ?nr;ZgGiO 356 +8,2% 203 +40,0% Tirocinio 192 +0,5%
1.994 +148,0%  Alberghi e ristoranti 1.546  +203,7% 272 +80,1% Apprendistato 595 +91,9%
3.581 +8,4% PA, istruzione e sanita 837 -4,1% 889 -35,9% Lavoro domestico 130 -16,7%
1.041 +31,8% Servizi alle imprese 803 +47,9% 1.164 +153,0% Lavoro intermittente 960 +109,6%
1.588 -21,9% Altro 1.030 -2,6% 178  +100,0% Altre forme 264  +131,6%
10.341 +22,1% TOTALE 8.751 +33,9% 10.341 +22,1% TOTALE 8.751 +33,9%

Fonte: Elaborazioni su dati del Sistema Informativo Regionale del Lavoro
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@ ( S / Avviamenti al lavoro presso i Centri per I'lmpiego - Anno 2021

Comunicazioni di avviamento al lavoro (numero di contratti stipulati) nell’lanno 2021: 78.697
Rispetto all'anno 2020: +12.824 comunicazioni (+18,9%)

Avviamenti al lavoro comunicati in provincia Avviamenti al lavoro comunicati in provincia di
di Lucca per Centro per I'Impiego Lucca per Centro per I'Impiego
Valori assoluti e quote % Variazioni assolute e % +12.524
+27,2%
Viareggio
37.626 +6.220
) 47,8% +28,4% +4.987
ucca +30,8%
34.182 +1.317
43’4% Valle del . +8,0%
Serchio [ : : [ : :
6.889 Lucca Viareggio Valle del Serchio Totale
8,8%
Tempo indeterminato 7.068 +934  +15,2% Agricoltura 2.324 +77 +3,4%
Tempo determinato 44,721  +8.560 +23,7% Manifatturiero 8.970 +1.633 +22,3%
Somministrazione 6.537 +613 +10,3% Costruzioni 4304 +1.184 +37,9%
A progetto/co.co.co. 786 -19 -2,4% Commercio 7.648 +1.461  +23,6%
Tirocinio 1.736 +469  +37,0% Trasporto e magazzinaggio 1721 +74 +4,5%
Apprendistato 3.922 +1.252 +46,9% Alberghi e ristoranti 17.960 +4.027 +28,9%
Lavoro domestico 4.141 -942 -18,5% PA, istruzione e sanita 14.141  +2.693  +23,5%
Lavoro intermittente 8.211 +1.136 +16,1% Servizi alle imprese 6.550 +405 +6,6%
Altre forme 1.575 +521 +49,4% Altro 15.079 +970 +6,9%
TOTALE 78.697 +12.524 +18,9% TOTALE 78.697 +12.524 +18,9%

Fonte: Elaborazioni su dati Regione Toscana - Sistema Informativo Regionale del Lavoro
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Le previsioni di assunzioni delle imprese (Excelsior)

Lucca
;J per il periodo Maggio-Luglio 2022

Maggio Maggio-Luglio

SEORE 2022 2022
Servizi alle persone 1.190 4.340
Servizi di alloggio e ristorazione 1.060 4,190
.SeI’VIZI operativi di supporto alle 530 1.850
imprese e alle persone
Commercio 480 1.720
Costruzioni 170 540

Le assunzioni previste dalle imprese per difficolta di reperimento, tipologia di contratto ed eta (quote %)

Gennaio 2022 Febbraio 2022 Marzo 2022 Aprile 2022 Maggio 2022
DIFFICOLTA DI REPERIMENTO 36,5% 37,0% 36,9% 31,9% 31,5%
di cui: per mancanza di candidati 20,0% 24,4% 21,7% 17,1% 19,3%
di cui: per preparazione inadeguata 12,1% 13,5% 12,8% 12,0% 9,6%
| CONTRATTI PREVISTI
Tempo determinato 42% 55% 57% 67% 69%
Tempo indeterminato 26% 17% 17% 11% 11%
Apprendistato 4% 5% 5% 7% 5%
Somministrazione 11% 11% 12% 7% 6%
Altri 17% 12% 9% 8% 9%
GIOVANI (under 30) 20,6% 29,1% 28,4% 28,4% 26,2%

Fonte: Unioncamere-ANPAL, Sistema Informativo Excelsior
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s Le previsioni di assunzioni delle imprese (Excelsior)
;J per il periodo Maggio-Luglio 2022

Assunzioni previste dalle imprese in provincia di Lucca nel periodo Maggio-Luglio 2022

SETTORE ASSUNZIONI MAGGIO- VARIAZIONI ASSOLUTE
LUGLIO 2022 RISPETTO A MAG.-LUG. 2021
TOTALE [ 12830 +4.990
INDUSTRIA [ 3] 1.830 -650
Industria manifatturiera e Public utilities I] 1.290 -440
Costruzioni [] 540 -220
SERVIZI - 12.990 +5.630
Commercio I:| 1.720 +450
Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici [ | 4.190 +1.470
Servizi alle imprese l:| 2.750 +1.320
Servizi alle persone | 4.340 +2.400
CLASSE DIMENSIONALE
1-49 dipendenti H 1600 +4.010
50-249 dipendenti l:| 1.940 +610
250 dipendenti e oltre I:] 1.280 +360

Fonte: Sistema Informativo Excelsior - Unioncamere-Anpal

Andamento delle assunzioni programmate dalle imprese. Serie mensile 2018-2022
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s ’andamento del comparto manifatturiero in provincia di Lucca
;J nel IV trimestre 2021

Andamento trimestrale della produzione manifatturiera
Var. % rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente

10%
5% / /\
. —— T . 0% /\\ ; : % % % % % % % %
Andamento del comparto manifatturiero in provincia di Lucca - IV trim. 2021 _
Variazioni % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente .
. . Ordinativi Ordinativi ’ .
Settori Produzione . . . @ Produzione
esteri interni
-10%
Alimentare -2,1% -17,1% +8,7% V
Carta, cartotecnica +0,8% -0,4% +2,2% -15%
2018 2018 2018 2018 2019 2019 2019 2019 2020 2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021
Chimica, plastica +17,4% +14,0% +14,4% Ql Q2 Q3 Q4 QI Q2 Q3 Q4 QI Q2 Q3 Q4 QI Q2 Q3 Q4
. . . _ 0, 0, - 0,
st @i e sl S R 8 Andamento trimestrale degli ordinativi manifatturieri
Metallurgia, prodotti in metallo +15,1% +23,3% +21,0% Var. % rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente
15%
Macchine, elettromeccanica +12,5% +2,1% -0,2%
10% 7\
Nautica +1,2% +11,9% +1,4%
5%
Sistema moda +10,6% +24,2% +3,9%
0%
Altro manifatturiero +8,7% +2,0% +9,5%
-5% g
Totale manifatturiero +7,0% +3,8% +5,3% e Ordini estero \ /
-10%
Fonte: Confindustria Toscana Nord ’ e Ordini Italia \ /
-15% S
-20%

2018 2018 2018 2018 2019 2019 2019 2019 2020 2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 4 Q1 Q2 3 4 Q1 Q2 Q@3 o4
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s ’andamento del comparto manifatturiero in provincia di Lucca nel
;J triennio 2019-2021

Andamento del comparto manifatturiero in provincia di Lucca — Anni 2019-2021

Variazioni % rispetto all'anno precedente

Produzione Ordinativi esteri Ordinativi interni
Settori
2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021
Alimentare 2,8% 4,2% -0,1% 5,9% 4,0% -15,2% 10,3% -2,9% 2,3%
Carta, cartotecnica 0,2% -3,9% -0,7% 0,9% -2,3% -1,2% 0,7% -3,6% 0,9%
Chimica, plastica 0,6% 4,8% 16,2% 6,7% 3,2% 8,7% 1,6% -2,2% 5,8%
Lavorazione non metalliferi -2,8% -14,5% -0,8% -6,3% -13,8% -2,4% -0,1% -13,0% 0,1%

Metallurgia, prodotti in metallo -0,9% -10,2% 11,8% -1,9% 3,0% 28,1% -3,0% -9,4% 25,1%

Macchine, elettromeccanica -3,5% -8,7% 12,2% -1,4% 2,5% 9,1% -3,9% -8,8% 5,6%
Nautica 4,6% -1,8% 3,5% 6,3% 3,1% 16,8% 2,9% -2,7% -1,3%
Sistema moda 0,9% -25,1% 2,8% -73%  -33,4% 14,3% -2,0%  -17,3% 0,2%
Altro manifatturiero -1,6% -7,0% 6,6% -2,3% -9,5% 8,3% -1,9% -11,9% 5,5%
Totale manifatturiero -0,2% -5,3% 6,4% 0,7% -0,9% 6,3% 1,3% -6,0% 4,3%

Fonte: Confindustria Toscana Nord
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“82 Camera di Commercio

- / Il credito in provincia di Lucca

Variazioni percentuali sui 12 mesi e valori in milioni di euro

Settore privato non finanziario

. Imprese
Ammini- Totale -
. . Piccole L
Periodo strazioni settore Total Medi — Famiglie Totale
pubbliche privato non . otale edio Totale di Ut consumatrici
X - imprese grandi . famiglie
finanziario piccole ..
produttrici
Dic. 2020 -2,2% 1,6% 1,6% 0,4% 6,9% 6,5% 1,8% 1,7%
Mar. 2021 0,4% 2,4% 2,2% 0,7% 8,7% 8,8% 2,6% 2,5%
Giu. 2021 -0,6% 1,0% -0,4% -1,7% 5,2% 4,8% 3,4% 1,2%
Set. 2021 -1,2% - -2,2% -3,5% 3,1% 2,6% 3,6% -
Dic. 2021 (*) 1,4% -2,1% -5,3% -6,8% 1,3% 1,8% 3,1% -2,0%
Consistenze di fine periodo (milioni di euro)
Dic. 2021 (*) 245 9.212 5.181 4.116 1.065 570 3.979 9.508
Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su segnalazioni di vigilanza.
* Dati provvisori
Prestiti bancari alle imprese per branca di attivita economica in provincia di Lucca
Prestiti bancari alle imprese per branca di attivita Variazioni % sui 12 mesi e valori in milioni di euro
Composizione % al 31 dicembre 2021
Periodo Manifatturiero  Costruzioni Servizi Totale
Costruzioni
7,3% Dic. 2020 2,7% 2,2% 0,6% 1,6%
Manifatturiero Mar. 2021 3,6% 4,4% 0,5% 2,2%
0,
31,2% Giu. 2021 -2,6% 7,1% -1,1% -0,4%
Set. 2021 -6,3% 6,9% -1,2% -2,2%
Dic. 2021 (*) -13,8% 4,4% -1,5% -5,3%
Alt Consistenze di fine periodo (milioni di euro)
ro .
5,9% Servizi Dic.2021 (*) 1.618 379 2.876 5.181

0,
35,5% Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su segnalazioni di vigilanza.

* Dati provvisori

I numeri dell'economia in provincia di Lucca



“82 Eamera di Commercio
ucca Ll Ll L3 L] L
( / Il credito in provincia di Lucca

Tasso di deterioramento in provincia di Lucca
Dati annualizzati

Risparmio finanziario in provincia di Lucca

Variazioni % sui 12 mesi e valori in milioni di euro

Famiglie consumatrici e imprese 3,0% -
Depositi Titoli a custodia
. 2,5% -
Periodo di cui:
Totale di cui: conto Totale itoli di
corrente OICR tlto'll d.l st'ato 2,0% -
italiani
Dic. 2020 11,6% 16,2% 1,5% 5,0% 2,8% 1,5% -
Mar. 2021 8,4% 12,1% 22,3% 26,7% 5,5% 1.0%
Y70
Giu. 2021 8,9% 14,4% 15,8% 21,5% -4,4%
Set. 2021 5,0% 6,9% 12,2% 21,3% -9,8% 0,5% -
Dic. 2021 (*) 8,0% 10,8% 9,4% 17,9% -10,3% e
Consistenze a fine periodo (milioni di euro) SS88S3RBBIRRTI222JIRRI]_/’IFIISAR
. s ¥ P83 63532y 3 s TPLT 3G RT3 T TE B
Dic. 2021 (*) 11.074 8.547 5.724 4.054 572 Fel f s el e EET 0 wE ET L F ®EETHE

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su segnalazioni di vigilanza.

* Dati prowvisori Fonte: Banca d’Italia - Base dati statistica

Qualita del credito: tasso di deterioramento in provincia di Lucca

Valori percentuali — dati annualizzati

Imprese
Periodo Totale — di cui: .dl i Famlglle' . Totale
attivita - .. imprese consumatrici
Imprese R . costruzioni servizi .
manifatturiere piccole
Dic. 2020 1,0% 0,2% 2,2% 1,2% 1,8% 1,1% 1,0%
Mar. 2021 0,9% 0,2% 1,2% 1,1% 1,6% 1,0% 0,9%
Giu. 2021 0,8% 0,1% 1,0% 1,1% 1,6% 0,9% 0,9%
Set. 2021 0,8% 0,3% 0,7% 1,2% 1,5% 0,9% 0,9%
Dic. 2021 (*) 0,6% 0,3% 1,0% 0,8% 1,4% 0,8% 0,8%

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su dati Centrale dei rischi, segnalazioni di banche e societa finanziarie.
* Dati provvisori
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